

101

UBND TỈNH KIÊN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1521 /KH-LĐT BXH

Kiên Giang, ngày 7 tháng 8 năm 2019

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai, phổ biến các Nghị quyết của HĐND tỉnh khoá IX, kỳ họp thứ XII, trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội.**

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Công văn số 4585/VP-VHXH ngày 05/8/2019 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tham mưu thực hiện việc hỗ trợ 30% mức đóng bảo hiểm y tế từ ngân sách tỉnh đối với người thuộc hộ nghèo đa chiều thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản khác (không thiếu hụt bảo hiểm y tế) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Công văn số 4986/VP-VHXH ngày 05/8/2019 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tham mưu thực hiện việc mức hỗ trợ đối với người nghiện ma tuý cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma tuý đa chức năng tỉnh Kiên Giang; Công văn số 4592/VP-VHXH ngày 05/8/2019 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tham mưu thực hiện việc hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế đối với trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và Công văn số 4593/VP-VHXH ngày 05/8/2019 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tham mưu thực hiện quy định mức trợ cấp đặc thù cho công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Cơ sở cai nghiện ma tuý đa chức năng tỉnh Kiên Giang;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành kế hoạch triển khai, phổ biến các Nghị quyết của HĐND tỉnh khoá IX, kỳ họp thứ mười ba, trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Triển khai, phổ biến sâu rộng nội dung của các Nghị quyết HĐND tỉnh trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội, nhằm đáp ứng yêu cầu tiếp cận Nghị quyết của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân. Qua đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Nghị quyết và thực hiện theo Nghị quyết.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức triển khai kịp thời nội dung của các Nghị quyết mới trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội, được HĐND tỉnh khoá IX, kỳ họp thứ XIII thông qua, bằng hình thức thích hợp, phù hợp với đặc điểm của từng đối tượng trên địa bàn tỉnh.

Các hoạt động triển khai phải sát với nội dung của Kế hoạch, có trọng tâm, trọng điểm, đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.



## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Tổ chức Hội nghị lồng ghép triển khai các Nghị quyết mới được HĐND tỉnh khoá IX, kỳ họp thứ mười ba thông qua

#### 1. 1. Nội dung triển khai

Tổ chức Hội nghị lồng ghép triển khai 04 Nghị quyết mới, gồm (Nghị quyết về việc hỗ trợ 30% mức đóng bảo hiểm y tế từ ngân sách tỉnh đối với người thuộc hộ nghèo đa chiều thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản khác (không thiếu hụt bảo hiểm y tế) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Nghị quyết hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế đối với trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đối với người nghiện ma tuý cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma tuý đa chức năng tỉnh Kiên Giang và Nghị quyết về việc quy định mức trợ cấp đặc thù cho công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Cơ sở cai nghiện ma tuý đa chức năng tỉnh Kiên Giang).

#### 1. 2. Đối tượng tham dự Hội nghị

##### a) Cấp tỉnh

Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; lãnh đạo phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở và CC,VC ngành LĐ-TB&XH.

##### b) Cấp huyện

- Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện.  
- Lãnh đạo, Chuyên viên, phòng Lao động -Thương binh và Xã hội cấp huyện.

##### c) Cấp xã

Cán bộ Lao động - TB&XH các xã, phường, thị trấn.

#### 1. 3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi vào tháng 9 năm 2019 (sẽ có Giấy mời sau).  
- Địa điểm tổ chức Hội nghị: Hội trường Trung tâm Dịch vụ việc làm Kiên Giang.

#### 1. 4. Phân công trách nhiệm tổ chức Hội Nghị

- Bà Ngô Thị Thà: Trưởng phòng, Bảo trợ xã hội, trẻ em - Bình đẳng giới và Tệ nạn xã hội: triển khai:

+ Nghị quyết số 225/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ 30% mức đóng bảo hiểm y tế từ ngân sách tỉnh đối với người thuộc hộ nghèo đa chiều thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản khác (không thiếu hụt bảo hiểm y tế) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

+ Nghị quyết số 223/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ trợ đối với người nghiện ma tuý cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma tuý đa chức năng tỉnh Kiên Giang.

- Ông: Lâm Văn Anh: Phó Trưởng phòng, Bảo trợ xã hội, trẻ em - Bình đẳng giới và Tệ nạn xã hội: triển khai:

+ Nghị quyết số 234/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế đối với trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

+ Nghị quyết số 224/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định mức trợ cấp đặc thù cho công chức, viên chức, người lao động làm việc tại Cơ sở cai nghiện ma túy đa chức năng tỉnh Kiên Giang.

### **1. 5. Tài liệu Hội nghị**

Phô tô toàn văn 04 Nghị quyết cung cấp cho các Đại biểu tham dự.

### **2. Tổ chức đăng tải toàn văn nội dung các Nghị quyết mới trên Cổng thông tin điện tử Sở Lao động -Thương binh và Xã hội:**

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Sở Lao động - TB&XH.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2019.

### **3. Phổ biến các Nghị quyết trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Phối hợp với Đài Phát Thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang thường xuyên tuyên truyền nội dung cơ bản của 04 Nghị quyết được HĐND tỉnh khoá IX, kỳ họp thứ XIII thông qua.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Bảo trợ xã hội, trẻ em - Bình đẳng giới và Tệ nạn xã hội, Sở Lao động -TB&XH phối hợp với Đài Phát Thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8 năm 2019.

### **4. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến giới thiệu nội dung tinh thần của các Nghị quyết trong toàn ngành và phạm vi quản lý**

- Tuỳ theo điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, hướng dẫn, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tổ chức triển khai quán triệt hoặc tự tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Nghị quyết trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục cho Nhân dân.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc sở; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở và Phòng Lao động -TB&XH các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8 năm 2019.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ nội dung Kế hoạch các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc và phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện xác với nội dung, hình thức triển khai, phổ biến Nghị quyết của HĐND cho phù hợp từng đơn vị, địa phương.

**2.** Phòng Bảo trợ xã hội, trẻ em - Bình đẳng giới và Tệ nạn xã hội chủ trì phối hợp với Văn phòng và Phòng Kế hoạch - Tài chính sở tổ chức thực hiện trong nội dung Kế hoạch này; báo cáo kết quả triển khai và thực hiện các nghị quyết cho BGD sở theo định kỳ hàng năm.



3. Kinh phí Tổ chức Hội nghị được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2019.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc và các phòng Lao động - TB&XH các huyện, thành phố kịp thời phản ánh về Phòng Bảo trợ xã hội, trẻ em - Bình đẳng giới và Tệ nạn xã hội để tổng hợp trình lãnh đạo sở xem xét, giải quyết. /.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Tư pháp (B/c);
- Phòng chuyên môn thuộc sở;
- Đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở;
- Phòng LĐTBXH huyện, tp;
- Lưu VT, Ivanh.



GIÁM ĐỐC

**Đặng Hồng Sơn**